
 
 

1 

 

 
 
Roma, 10/06/2024 

Prot. n.201 /DIRAMM/VN/Lp-24 

 

 

Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 

per l'affidamento del servizio assicurativo “Rimborso spese mediche categorie Dipendenti e Dirigenti (no 

FASDAC)”, per un periodo di 12 mesi  dal 01/07/2024 al 30/06/2025 - CIG: B1BC8D644F.  

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

Il Segretario Generale dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – ANCI (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra,   

 

PREMESSO CHE 

 

• con determina prot. n. 181/DIRAMM/SG/Lp-2024 del 17/05/2024118 è stata avviata una 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 1 e 2 

lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in unico lotto, da esperire attraverso la piattaforma di acquisto 

https://anci.acquistitelematici.it,  per l'affidamento del servizio assicurativo “Rimborso 

spese mediche categorie Dipendenti e Dirigenti (no FASDAC)”, per un periodo di 12 mesi  

dal 01/07/2024 al 30/06/2025; 

•  con la suddetta determina è stata approvata la lettera d’invito/disciplinare e relativi allegati 

dando atto che il RUP, Lara Panfili, quale Direttore amministrativo di ANCI era stato nominato 

con atto prot. n. 178/DIRAMM/SG/Lp-24 del 16/04/2024: 

• è stata inoltrata tramite la piattaforma di e-procurement, “anci.acquistitelematici.it”, lettera 

di invito n. prot. 182/DIRAMM/LP/mgo-24 del 17/05/2024 alle Compagnie assicurative presenti 

nell’Elenco fornitori ed aventi il codice 65 quale categoria merceologica, fissando per il giorno 

07/06/2024 alle ore 23:59 la scadenza per la presentazione delle offerte; 

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’Offerta economicamente più vantaggiosa  

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 4 del D. Lgs. 

36/2023; 

• ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, come richiamato dall’art. 19 della Lettera di 

invito/disciplinare , la Commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

https://anci.acquistitelematici.it/
https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

2 

 

• ai sensi del punto 20 della Lettera di invito/ Disciplinare la prima seduta pubblica avrà luogo il 

giorno 10/06/2024 alle ore 10:30; 

VISTO  

 

✓ l’art. 51 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale: “Nel caso di aggiudicazione dei contratti di cui alla 

presente Parte con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione 

giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”.  

✓ L’art. 93 del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale:  

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 

RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. 

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti. 

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e 

di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In 

mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni 

e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente 

comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione. (….) 

 

CONSIDERATO CHE 

• Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 07/06/2024 alle ore 23:59; 

• vi è la necessità di provvedere, per la fase di gara della valutazione delle offerte, di provvedere 

alla nomina della Commissione giudicatrice; 

• Anci dispone nel proprio organico, nonché in quello all’interno delle “società e fondazioni 

partecipate da ANCI” di personale dotato di adeguata competenza nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 93 comma 2   D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO 

• per le ragioni di cui sopra, di individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice: 

- Lara Panfili, Direttore amministrativo di ANCI e RUP della presente procedura; 



 
 

3 

 

-  Susanna Fortuna, Direttore amministrativo di IFEL; 

- Federica Raschellà, Direttore di Cittalia ;  

• di nominare Presidente della Commissione giudicatrice  Lara Panfili; 

 

DATO ATTO 

✓ che tutti i componenti sono in possesso della comprovata competenza relativamente alle 

tematiche oggetto del contratto di appalto; 

✓ al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali componenti della 

Commissione, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00, l’inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 lett.a) b) e c) dell’art. 93 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

✓ che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti della Commissione giudicatrice. 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 93 del D.lgs. 36/2023., nella procedura indicata 

in oggetto, quali componenti della Commissione giudicatrice, le seguenti persone nei seguenti 

ruoli:  

- Lara Panfili, Direttore amministrativo di ANCI e RUP della presente procedura: Presidente; 

- Susanna Fortuna, Direttore amministrativo di IFEL : componente; 

- Federica Raschellà, Direttore di Cittalia.: componente; 

DI COMUNICARE la presente determinazione ai componenti della Commissione giudicatrice al 

fine di acquisire l’accettazione dell’incarico, nonché la dichiarazione di assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 93, comma 5, lett. a) b) e c) del  D.lgs. n. 36/2023 

e la dichiarazione di impegno all’osservanza delle disposizioni del Codice di comportamento di 

ANCI, in quanto applicabili. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto unitamente ai curricula dei componenti la 

Commissione ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

         Il Segretario Generale  

           Veronica Nicotra 

          
  


